黔商院青字〔2021〕20号

关于开展贵州商学院团干部走基层服务大调研的
通    知

各二级学院团总支：
根据团省委关于《贵州共青团“牢记殷切嘱托、忠诚干净担当、喜迎建党百年”专题教育实施方案》的通知要求，深入学习贯彻习近平总书记在党史学习教育动员大会重要讲话及视察贵州重要讲话精神，以建功新时代贵州高质量发展的新业绩庆祝建党100周年。对照习近平总书记在对贵州发展提出的一系列重大问题，通过在全团内开展团干部服务大调研活动，摸清基层组织建设的实情、分析症结，研究提出解决问题，改进工作的思路和方法措施，推动“十四五”时期我院共青团工作破难题、开新局、见成效。现将有关事项通知如下：
1、 实地走访调研（5月12日-5月21日）
    各级团干、团组织要结合问题检视提纲，组织各学生组织、各团支部针对共青团各项工作开展的实际情况进行问题自查（附件1和附件2），重点梳理工作中的难点及青年急难愁盼的问题，并形成问题清单和拟定调研题目。填写问题汇总表（附件3）并于5月18日之前反馈至院团委组织部。各级团组织将结合问题清单进行实地走访调研，共分为院级和二级学院两个层面进行调研。
（一）院级团委层面。由院团委全体团干带领院级各学生组织干部深入学院团总支和团支部开展实地走访调研。走访团总支调研中，需有二级学院所辖各学生组织干部代表、团支委代表、普通学生代表等参与。走访团支部调研中，需有团支委、团员及青年参与，参与人数不低于团支部总人数的三分之二。
（二）二级学院团总支层面。由团总支书记带领团副、所辖各学生组织深入团支部进行走访调研。走访调研的团支部需覆盖所有专业和年级，团支部数量不低于学院团支部总数的二分之一，调研中需有团支委、团员及青年参与，参与人数不低于团支部总人数的三分之二。
二、举行专题研讨会（5月22日-5月28日）
各级团组织要结合调研中发现的问题建立台账，在深入学习和扎实调研的基础上，召开专题研讨会，参会人员应包括团干教师、学生干部、团支委、团员代表、青年代表等，积极邀请分管学生工作的领导、辅导员、学生工作老师、专业教师等参与研讨会，广泛听取青年及从事青年工作师生的意见和建议，把共青团工作放到学校发展及服务地方经济发展的全局中来谋划，找准实现习近平总书记殷切嘱托所面临的差距短板，发现制约工作高质量发展的瓶颈问题，搞清楚问题症结，得出破解难题的方向与方法。总结优秀的做法进行推广，查摆存在的问题并逐一对照解决。
三、调研成果交流（6月5日之前）
各级团组织要结合调研题目撰写调1篇研报告，围绕共青团如何高质量服务学校发展进行成果交流。6月5日之前将调研报告提交至院团委组织部，院团委将于对调研报告进行评级，并于6月10日举办成果交流会。最后汇编成《贵州商学院共青团调研报告》，为各级团组织今后工作开展提供指导。
四、问题检视提纲
问题检视围绕“青年在哪里”“团员在哪里”“团组织在哪里”进行，结合我院基层团组织建设、舆论阵地建设、校园文化活动、第二课堂成绩单及社团管理等工作中出现的问题、工作的难点、建议及对策等方面进行。
（1） 基层团组织建设。主要围绕基层团支部管理、“智慧团建”系统建设、“三会两制一课”开展、主题团日活动、团学干部管理等。
（2） 宣传舆论阵地。主要围绕宣传工作开展、青年大学习、舆论阵地建设等。
（3） 学生会工作。主要围绕学生干部管理、学生权益维护、校园文化活动开展及第二课堂成绩单等方面。
（4） 学生社团管理。主要围绕社团申请及活动开展，指导老师选配，志愿者管理等方面。
五、工作要求
1、组织动员，广泛覆盖。各二级学院团总支应积极组织学生干部、团支部开展问题自查，动员广大学生参与，确保自查问题的覆盖面及代表性。
2、及时查摆，确保真实。结合时间节点制定学院的自查进度表，确保问题查摆的有效性和数据的真实性。
3、注重实效，推进落实。数据调研要以解决问题为导向，切不可流于形式，敷衍了事，确保深入推进调研工作落到实处。

联系人：卓  艳    孙振宁
gzsxytwzzb@163.com

附件1：2021年团支部问题自查表
附件2：2021年团干部问题自查表
附件3：2021年二级学院调研汇总表

贵州商学院团委
221年5月11日

[bookmark: _GoBack]

	附件1：2021年团支部问题自查表

	基本情况

	团支部

	本科            专科

	青年数

	共青团员数

	党员数

	团支书

	副团支书

	组织委员

	班长

	副班长

	宣传委员

	团组织建设情况

	“三会两制一课”
	是否按规定开展

	是否录入系统

	智慧团建
	团员录入率

	资料完成度

	学社衔接率

	党史学习录入率

	团组织生活
	参与率

	排名

	现存问题：

解决建议：

	宣传舆论建设情况

	“青年大学习”学习率

	现存问题：

解决建议：

	校园文化活动开展情况

	学生干部参与率

	注册志愿者比例

	社团参与率

	现存问题：

解决建议：

	备注：现存问题按序梳理

附件2：2021年团干部问题自查表

	姓名

	专业班级

	性别

	政治面貌

	担任团内职务

	2020年度民主评议

	意识形态方面

	理论学习形式

	开展次数

	取得效果

	实践提升形式

	开展次数

	取得效果

	其他形式

	开展次数

	取得效果

	现存问题

	意见建议

	业务技能方面

	理论学习形式

	开展次数

	取得效果

	实践提升形式

	开展次数

	取得效果

	其他形式

	开展次数

	取得效果

	现存问题

	意见建议

	工作方法方面

	理论学习形式

	开展次数

	取得效果

	实践提升形式

	开展次数

	取得效果

	其他形式

	开展次数

	取得效果

	现存问题

	意见建议

	考核晋升

	干事任职期限

	干部任职期限

	晋升方式

	现存问题

	意见建议

	备注：理论学习或时间提升以实际参加为准，现存问题及意见建议按序总结梳理

附件3：2021年二级学院调研汇总表

	团总支（盖章）

	填表日期：
	年    月     日

	调研题目：

	基本情况

	团支部数量

	本科   个， 专科   个

	班团一体化数量

	班团一体化实现率

	青年数

	共青团员数

	党员数

	智慧团建录入总数

	总录入率

	资料完整度

	团籍编号缺口
	2017年             2018年               2019年

	学生组织团干数
	团副         人， 组织部            人，宣传部           人，学生会           人，

	团支委人数
	2017级
	团支书     人，副团支书     人，组织委员     人，宣传委员     人

	2018级
	团支书     人，副团支书     人，组织委员     人，宣传委员     人

	2019级
	团支书     人，副团支书     人，组织委员     人，宣传委员     人

	2020级
	团支书     人，副团支书     人，组织委员     人，宣传委员     人

	团组织建设情况

	“三会两制一课”
	是否按规定开展

	是否录入系统

	团组织生活
	学社衔接率

	党史学习录入率

	智慧团建
	团员录入率

	资料完成度

	2017级团员总人数

	2017级成功录入人数

	2017级团员录入率

	资料完整度

	2018级团员总人数

	2018级成功录入人数

	2018级团员录入率

	资料完整度

	2019级团员总人数

	2019级成功录入人数

	2019级团员录入率

	资料完整度

	2020级团员总人数

	2020级成功录入人数

	2020级团员录入率

	资料完整度

	现存问题：

意见建议：

	宣传舆论建设情况

	新媒体平台

	“青年大学习”学习率

	现存问题：

意见建议：

	校园文化活动开展情况

	注册志愿者比例

	社团数量

	现存问题：

意见建议：

	团干部管理

	理论学习形式

	开展次数

	取得效果

	实践提升形式

	开展次数

	取得效果

	业务培训

	开展次数

	取得效果

	干事任职期限

	干部任职期限

	考核晋升方式

	现存问题：

意见建议：

	备注：
1、现存问题按序梳理
2、团组织生活开展现存问题及意见建议梳理从自身开展情况、交叉院部检查情况以及院团委组织部检查情况方向梳理